(1) *Testem generatio divina non habet; Divinitas externam non recipit notionem, ipso Filio indicante: nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius?*

(2) *Non satis est quod Angeli locuti sunt pastoribus: quod apparuit regibus stella; quod nativitatis et personæ et loco consona prophetarum oracula in unam convenere sententiam; sublimius et perfectius testimonium profertur divinitus: et ipse Pater invisibilis auditur; et aures humanas omnipotentis Dei præclara vox penetrat; et inaudita a sæculo fidei species declaratur (De bapt. Christ. et manif. Trin.).*

ces prodiges eurent lieu seulement pour honorer ce Dieu fait homme, mais de plus pour soutenir et confirmer notre foi. Car, si la bonté divine n'avait pas eu le dessein de donner à notre foi ce soutien et cet appui dont elle avait besoin, le Père comme l'Esprit, personnes invisibles de la Sainte-Trinité, auraient pu parler en secret et descendre d'une manière invisible sur le Verbe de Dieu, sur le Fils (1).

Mais le mystère de ce jour, glorieux pour Jésus-Christ, à cause du témoignage céleste qu'il reçoit, est précieux pour nous à cause du grand sacrement qui est institué. Car savez-vous, dit saint Maxime, pourquoi l'homme nouveau est aujourd'hui baptisé ? C'est pour établir, à notre avantage, un nouveau baptême comme sacrement (2). Cela veut dire qu'en ce jour le Seigneur a, par son baptême, institué le nôtre (3); c'est-à-dire ce sacrement ineffable qui

(1) Nam, nisi propter nostram credulitatem, ista fieri oportuisset; potuit Pater et Spiritus, tanquam invisibilis Deus ad Verbum Filium invisibili prolapsione descendere. Igitur propter nostram fidem, aperto caelo, Spiritus ad Christum, Pater ad Filium, Vox descendit ad Verbum (*Serm. 4*).

(2) Baptizatur novus homo, ut novi baptismi nobis constituat sacramentum (*De bapt. Christ.*).

(3) Comme, par le moyen d'Abraham, Dieu institua la Circoncision pour symbole de la synagogue; de même il a institué le baptême, par le moyen de Jésus-Christ, comme le lien des enfants de la vraie Église. Aujourd'hui donc commence à se former la vraie république chrétienne, dans laquelle sont seuls admis ceux qui sont baptisés, et de laquelle Jésus-Christ, qui en est le fondateur et le chef, a le premier reçu le baptême, afin de se rendre, comme parle saint Paul, en tout et partout semblable à ses sujets et à ses frères : *Voluit per omnia fratribus similari (Hebr.)*.

communique à tous ceux qui le reçoivent le mérite infini du sacrifice de sa vie et de sa mort, et qui expie et efface tout péché. Comme dans la dernière cène, par le sacrifice eucharistique, il anticipa sur le sacrifice du Calvaire ; de même dans le Jourdain, par son ablution dans l'eau, il anticipa sur le mystère de l'ablution de son sang et il nous en assura le fruit.